
78  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

57202302/1; DIAS: 25, 26 e 27/10/2021; Quantidade de diárias: 1,5
2. KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; CARGO: Assistente Administra-
tivo; MAT: 5716945/3; DIAS: 25, 26 e 27/10/2021; Quantidade de diárias: 1,5
3. KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS; CARGO: Assistente Social; MAT: 
57192823/1; DIAS: 25, 26 e 27/10/2021; Quantidade de diárias: 1,5
4. EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730/1; DIAS: 25, 26 e 27/10/2021; Quantidade de diárias: 1,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 717422
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 497/2021
PROCESSO: 1117309/2021
OBJETIVO: Para realizar reunião com os organizadores do evento 2º Cam-
peonato Juvenil de Skate de Marituba para articular a participação da 
GPDJ/SEJUDH com o objetivo de realizar atendimento aos jovens e divul-
gar as políticas públicas articuladas pela SEJUDH/GPDJ.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marituba/PA
SERVIDOR:
1. FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente da GPDJ; MAT: 
5956831/1;DIAS: 14 e 17/10/2021; Quantidade de diárias: 1,0
2. JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359/3; 
DIAS: 14 e 17/10/2021; Quantidade de diárias: 1,0
3. PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; 
DIAS: 14 e 17/10/2021; Quantidade de diárias: 1,0
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 717417
DIÁRIAS
PORTARIA Nº510 /2021
1113276/2021
OBJETIVO: Realizar ação de EMPODERAMENTO E AUTONOMIA FINANCEI-
RA PARA MULHERES como palestrante da OFICINA II - Empreendedorismo 
e Economia Solidária e Criativa .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal
SERVIDOR:
1. ISABELA SALES WANDERLEY; CARGO: Colaboradora Eventual; DIAS: 
25, 26 e 27/10/2021; Quantidade de diárias: 1,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 717429
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 508/2021
1136142/2021
OBJETIVO: Ministrar treinamento/capacitação aos técnicos do PROCON Mu-
nicipal de Tucuruí, para atualização dos procedimentos no sistema SINDEC.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tucuruí/PA.
SERVIDOR:
1. ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 57201171/1; PERÍODO: 17 a 22/10/2021; Quanti-
dade de diárias: 5,5
2. CLÁUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO; CARGO: Motorista; 
MAT: 5061288/4; PERÍODO: 17 a 22/10/2021; Quantidade de diárias: 5,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 717404
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n° 097/2021–GGA/SEDEME - Belém, 19 de outubro de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identidade 
funcional nº 54187012/1, ocupante do cargo de Coordenadora, lotado 
nesta SEDEME, para responder pela DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - DAF, face gozo de férias residuais da servidora MICHELLE 
ABRAHÃO ABDON, identidade funcional nº 5903240/3, ocupante do cargo 
de Diretora, conforme PORTARIA nº 078/2020, de 09/09/2020, publicada 
no DOE Nº 34.338, de 09/09/2020, interrompidas pela PORTARIA nº 
094/2020, de 28/10/2020, publicada no DOE Nº 34.390, de 29/10/2020, 
a serem gozados no período de 20 a 22/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 717796

PORTARIA N° 095/2021 - GGA/SEDEME - BELÉM 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identidade 
funcional nº 54187012/1, ocupante do cargo de Coordenadora, lotado 
nesta SEDEME, para responder pela DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – DAF, face o gozo de férias regulamentares da servidora 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON, identidade funcional nº 5903240/3, ocupante 
do cargo de Diretora, conforme PORTARIA nº 092/2021 GGA/SEDEME de 
08/10/2021, publicada no DOE nº 34.732 de 13/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 717764
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 292/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n°31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu–PA/Período:18 
a 23/10/2021/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Representar a SEDE-
ME nas ações do Projeto SEDEME ITINERANTE, na Feira Agropecuária do 
município (EXPOR XINGU 2021), com as ações voltadas para o desen-
volvimento econômico. A atividade está em conformidade com as ações 
pautadas no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 293/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matricula:n°5946200/3/Cargo:COORDE-
NADORA/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu–PA/Período:18 a 
23/10/2021/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME 
nas ações do Projeto SEDEME ITINERANTE, na Feira Agropecuária do mu-
nicípio (EXPOR XINGU 2021), com as ações voltadas para o desenvolvi-
mento econômico. A atividade está em conformidade com as ações pauta-
das no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 294/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO 2021.
Nome:BRUNO MEDEIROS POMPEU/Matricula:n° 5948369/1/Origem:Be-
lém-PA/Destino:São Félix do Xingu–PA/Período:18 a 23/10/2021/Diá-
ria:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME nas ações do Proje-
to SEDEME ITINERANTE, na Feira Agropecuária do município (EXPOR XIN-
GU 2021), com ações da Diretoria de Geologia, Mineração e Transformação 
Mineral. A atividade está em conformidade com as ações pautadas no PPA 
2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 295/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 18 DE OUTUBRO 
DE 2021.
Nome:MARCILENE MADEIRA NUNES/Matricula:n°5946718/2/Cargo:AS-
SESSORA/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu-PA/Período: 18 
a 23/10/2021/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Participar da primeira 
ação do programa “SEDEME ITINERANTE”, que ocorrerá durante a 14ª 
EXPO XINGU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 296/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO 2021.
Nome:GERSON WANZELLER RODRIGUES/Matricula:n°73504153/2/Car-
go:GERENTE/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu-PA/Período: 
18 a 23/10/2021/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:a fim de participar 
da primeira ação do programa “SEDEME ITINERANTE”, que ocorrerá du-
rante a 14ª EXPO XINGU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 297/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA/Matricula:n°6402945/2/Car-
go:Diretora/Origem:Belém-PA/Destino:Curuçá–PA/Período:08/10/2021/
Diária:0,5 (meia)/Objetivo:a fim de visitar um sistema de criação aquícola 
(carcinicultura), para conhecer a propriedade e apoiar o setor de produção 
de camarões na região. A atividade está em conformidade com as ações 
pautadas no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 717557
PORTARIA N° 302/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA/Matricula:n°571756851/1/
Cargo:DIRETOR/Origem:Belém-PA/Destino:Tailândia–PA, Bom Jesus do 
Tocantins, Abel Figueiredo, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Paragominas, 
Ipixuna do Pará, Tomé-Açu, Acará, Moju, Abaetetuba e Barcarena/Perío-
do:18/10/2021 a 21/10/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: visitar 
os municípios que farão parte da execução do projeto Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 717919


